

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:
 Miesięcznie Mk. 5.50. Kwartalnie Mk. 16.50. Za odno-
 zenie dopłaca się 50 fen. miesięcznie.
 Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.50. Kwar-
 talnie 19.50.
 Cena numeru pojedynczego 30 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:
 Piotrkowska 106. Telefon 199.
 Telefon w Warszawie 609.

OGŁOSZENIA:
 Zwyczajne: 90 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na
 stronie sześć szpalt).
 Drobne: 15 fen. za wyraz, najmniej 1.20 Mk.
 Nadesłane przed tekstem 3.— Mk., w tekście 4 Mk., po
 tekście 2.25 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)
 Nekrologi: 1.50 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)
 Ogłoszenia zamiejskowe o 10 proc. drożej.

Grand-Kino
 Piotrkowska 72

Ostatnie 3 dni!
 Pierwszy obraz ze złotej serji znanej wytwórni włoskiej „Pasquali” w Turynie
Po raz pierwszy w Łodzi

SMIERTELNY SKOK

sensacyjny niebywały dramat
 w 5 cz. ze słynną amerykańską
 akrobatyczną gwiazdą
CECYLJA TRIAN w roli głównej.
 Teatr dobrze ograny.
 Początek przedst. codz. od godz. 5 pp., w soboty i niedzielo o 3.30, ostatn. o g. 9.30 wiecz.

1-szy obraz obecnego sezonu 1919|1920.

Casino

Pierwszej Warsz. wytwórni kinem. „SFINKS”.

KRYSTA...

Ostatnie kilka dni Osoby główne:
Janina Szylinżanka
K. Junosza-Stepowski
J. Węgrzyn.

(Miłość i śmierć)
 Współczesny dramat życiowy w 6-ciu wielkich aktach.
 Początek przedstawień o 3 godz.

Fabryka Kocioł Parowych i Konstrukcji Żelaznych.
Warsztaty Mechaniczne 128-1
AUGUST REPPHAN SYN i S-ka
 Warszawa, ul. Czerniakowska № 189. Telefon 231-71.
WYKONYWA: Cysterny, kocioł parowe dla wysokiego i niskiego
 ciśnienia różnych systemów. **Wszystkie aparaty żela-
 zne dla gorzelni, cukrowni, przemysłu chemicznego i browarów. Zbi-
 orniki i beczki transportowe do wody, nafty i innych płynów. Kominy żelaz-
 ne, Rury wiertnicze i filtrów. Komunikacje parowe i do aparatów.
 Konstrukcje żelazne: więzania dachowe, słupy konstrukcyjne, podnośniki.
 Remont gorzelni i aparatów cukrowniczych, kocioł, oraz lokomobil i maszyny.**

Lola Kolmówna — Jean Laborde
 (Leutnant)
 Łódź. zaślubieni. Paryż.

Rządowy projekt konstytucji.

Z wielkiem zaciekawieniem oczeki-
 wali dawno w społeczeństwie nowego pro-
 jektu konstytucji. Rząd, chociaż wiedział,
 że komisja sejmowa opracowuje go, nie
 czekał aż będzie on wniesiony do Sejmu,
 lecz sam wystąpił z projektem własnym.
 Nowy ten projekt rządowy jest już
 drugim z rzędu, zasługuje on na baczną
 uwagę nie tyle dla swej wartości istotnej
 ile raczej z powodu bardzo wyraźnych
 tkwiących w nim tendencji politycznych.
 Sejm składać się ma z Izby poseł-
 skiej, opartej na 6-ciu przymiotnikowym
 prawie wyborczym. Prócz tego ma być
 Straż praw powstała z wyborów i nomi-
 nacji. Naczelnik państwa ma mieć 30 człon-
 ków. Sejm wybiera tyłuż, prócz tego kor-
 poracje naukowe wybierają kilku członków.
 Niezawodnie Izba druga, demo-
 kratyczna, ale zarazem złożona z ludzi
 bardziej dojrzałych jest potrzebna. Mylnie
 wyobrażają sobie u nas niektórzy „demo-
 kraci i radykali”, że każda Izba Wyższa
 jest objawem reakcji. Tam gdzie składa

się ona, albo z dziedzicznych przedstawi-
 cieli arystokracji, albo też wyżej opodat-
 kowanych—jest ona niezawodnie przeszk-
 odą postępu, przynosi też więcej szkody
 niż pożytku. Chociaż i tego rodzaju Izby
 wyższe, w swoim czasie były koniecz-
 nością, ze względu na słabość we stw-
 ódźniach i niższych. Mogą być jednak Izby
 wyższe powstałe również z wyborów, z kół
 najszerzych, ale tak zorganizowane, że
 bierne prawo wyborcze do nich posiadają
 ci tylko, którzy odpowiadają pewnym spe-
 cjalnym warunkom. Tak naprz. do Izby
 Wyższej mogą obowiązywać również wy-
 bory powszechne, równe, bezpośrednie,
 tajne, proporcjonalne, bez różnicy płci—
 z tym jednak zastrzeżeniem, że wybrani-
 mi mogą być ci tylko, co ukończyli nie 21,
 ale 40 lat, oraz przeszli kurs w jakiejś
 szkole choćby elementarnej, albo też zaj-
 mowali jakieś samorządne, albo kierowni-
 cze stanowisko, czy to w rolnictwie, prze-
 myśle, handlu, czy też w stowarzyszeniach,
 różnych kooperatywach i t.p.

Wybory do Izby wyższej mogłyby
 też wychodzić pośrednio z wyborów po-
 wszechnych w ten sposób, aby sejmiki,
 gminy wiejskie i miejskie wybierały do
 nich i aby wybierani mieli lat 30.
 W jednym i drugim wypadku skład
 Izby wyższej nie byłby reprezentacją „ro-
 akcji” przeniknącej do niej, mogli łatwo
 zarówno chłopci jak i robotnicy, ale Izba
 taka dawałaby gwarancje większego wy-
 robienia, większej kompetencji, większego
 doświadczenia.
 Nie byłaby ona zaprzeczeniem demo-
 kracji, lecz przeciwnie wzmacniałaby de-
 mokrację, nadając jej odpowiedni charak-
 ter poważny, a nie demagogiczny.
 U nas jednak ludzie żyją tylko popu-
 larnymi hasłami, nie chodzi im o rzecz,
 lecz o pozory. Izba wyższa proponowana
 przez rząd nie ma tych przymiotów i za-
 wiera anachronizmy. Jeżeli bowiem ma
 ona być czemś innym od Izby niższej,
 czyli Sejmu w danym razie, to nie należy
 organizować jej w ten sposób, że się nie
 wybiera do niej prawie połowy członków.
 Następnie jest anachronizmem w Re-
 publice, aby jej prezydent powoływał do
 drugiej Izby, również jak i Sejm, prawie
 połowę członków. W monarchjach prakty-
 kuje się to istotnie, w Republice jednak—
 nie.
 Najdziwniejszym pomysłem jest jed-
 nak to, że w razie, gdy pomiędzy Sejmem,
 a Strażą nie dojdzie do porozumienia, co
 do tekstu jakiegoś prawa, to od prezy-
 denta Republiki zależy, czy ogłosić za
 prawo tekst uchwalony przez Sejm, na
 który Straż się nie zgodziła, czy też pro-
 jekt prawa odroczyć do następnej sesji.
 Takiego prawa w państwach konstytu-
 cyjnych nie posiada nawet państwo.
 Bo jeżeli naprz. w Anglii obecnie król po
 trzykrotnej uchwale jakiegoś projektu
 prawa przez Izbę gmin i po odrzuceniu
 go przez Izbę lordów ogłasza je za prawo,
 to widzimy, że faktycznie musi on tu iść
 za głosem Izby niższej. Wprawdzie teore-
 tycznie państwo w Anglii ma prawo weta
 i dziś, ale nie korzysta z niego prak-
 tycznie od bardzo dawna. Zresztą wiele
 istotnych cech konstytucji angielskiej nie
 jest ujętych w prawo pisane.
 Nowocześnie jednak konstytucje są pi-
 sano i skoro układamy konstytucję dla

Polski, która nie ma praktyki państw za-
 chodnio-europejskich w życiu parlamen-
 tarnem—to powinniśmy ściśle normować
 prawa różnych czynników życia państwo-
 wego.
 Projekt rządowy faktycznie daje pre-
 zydentowi bardzo rozległą władzę prawo-
 dawczą. Mając prawie połowę swych ludzi
 w Straży, mógłby on faktycznie, na czas
 jakiś, sparaliżować całą działalność praw-
 dawczą Sejmu.
 Następnie projekt rządowy konstytu-
 cji nie zna politycznej odpowiedzial-
 ności ministrów przed Sejmem. Minis-
 trowie mogą być tylko oskarżeni przez Sejm
 za przestępstwa i oddani pod sąd więk-
 szością trzy czwarte głosów posełskich.
 Projekt konstytucji nie uznaje za-
 tem rządów parlamentarnych, rządów
 większości. Rządy sprawuje prezydent.
 Jest tak, co prawda, w Stanach Zje-
 dnoczonych Ameryki Północnej. Minis-
 trowie są tam odpowiedzialni przed przy-
 dentem. Ale tam prezydent wybierany jest
 nie na 7 lat, jak jest w projekcie rządu,
 lecz na 4 lata; następnie zaś w Ame-
 ryce prezydent nie wybiera połowy człon-
 ków senatu. Ma on więc władzę mniejszą.
 Wadliwą stroną projektu rządowego
 jest to także, że prezydent, który rządzi
 faktycznie, wybierany jest na czas dłuższy,
 niż posłowie do Sejmu. W ten sposób
 trafić się może, że faktycznie większość
 na której, w czasie swego wyboru opie-
 rał się prezydent, już nie istnieje naprz.
 w 4 roku i Sejm ma już inną większość,
 co wywołać musi szereg komplikacji.
 Oczywiście prezydent może być wy-
 brany na czas dłuższy od posłów, jak np.
 we Francji, ale wówczas należy rządy
 oddać gabinetowi, wychodzącemu z więk-
 szośći sejmowej.
 Wreszcie wybór prezydenta odbywa
 się, wedle projektu rządowego, w sposób
 skomplikowany i dziwny. Sejm wybiera
 dwa kandydatów, a plebisycyt rozstrzyga
 który z nich zostaje prezydentem.
 Sposób wyboru prezydenta jest t-
 nie rozstrzygnięty przez konstytucję Sta-
 nów Zjednoczonych A. P. Twórcą tej
 konstytucji chodziło o to, aby prezydent
 nie był, ani powad parlamentem, ani też
 zależnym zupełnie od niego. Gdyby za-
 stosowała się wolbert—autoritet prezyden-

ta były większy od parlamentu, gdyby przyjęto zasadę wyboru prezydenta przez obie izby — wówczas prezydent byłby zadowolony od nich uzależniony. Ustanowiono więc, że prezydenta wybierają specjalne kolegia, powołane do tego z wyborów w Stanach. U nas możnaby zwoływać dla wyboru prezydenta specjalne sejmy, które, po dokonaniu wyboru, rozwinęłyby się. Nieopuszczalnym wprost pomysłem jest zupełna nieodpowiedzialność prezydenta ani karna, ani nawet cywilna. Jest to również zasada niezgodna ani z ustrojem republikańskim, ani nawet monarchiczno-parlamentarnym. Nawet w Stan. Zjed. A. P. prezydent jest odpowiedzialny i oskarża go kongres, a sędzi senat. W monarchjach parlamentarnych osoba króla jest święta i nietykalna, ale król nie rządzi, lecz gabinet, powstały z większości, gabinet który jest odpowiedzialny, nie tylko sądowo przed trybunałem, lecz politycznie przed parlamentem. W rządowym projekcie konstytucyjnym prezydent nie jest zupełnie odpowiedzialny, nie ma też politycznej odpowiedzialności ministrów przed parlamentem. Podobny dziwoląg mógł się wylęgnać tylko w nieinteligentnych głowach

twórców projektu, bądź też kliki, dążącej do dyktatury, ale nie do utworzenia wolnych instytucji politycznych w Polsce. Nie będąc doktrynerem, łatwo można zrozumieć, że są chwile, w których władza musi być silna i rozporządzać specjalnymi pełnomocnictwami, ale są na to środki nadzwyczajne w konstytucjach najbardziej demokratycznych i liberalnych. W nagłej potrzebie rządzi zawsze może je uzyskać. Nie może jednak dostosowywać całej konstytucji nowo tworzącego się państwa do chwilowej konstelacji politycznej. Dyktatury nie potrzebujemy. Dyktatura nie da nam nic dobrego. Jest rzeczą charakterystyczną, że nasza prasa „radikalna“ nie poddała dotychczas tego projektu konstytucji ostrej krytyce. Jeżeli tu i owdzie odzywano się o niej w tej prasie, to krytykowano raczej system dwuzłobowy niż bonapartystowski charakter całej konstytucji. Nasi demokraci r-dykali są często, a może nawet najczęściej domorosłymi bonapartystami, ale nie zachowują europejskim działaczami radykalnymi.

Roman Halicki.

Komunikat szefa sztabu generalnego.

z d. 14 listopada.

Front litewsko-białoruski.

W rejonie Połocka ostrzeliwał nieprzyjacielski pociąg pancerny nasze placówki, został jednak ogniem artylerji smuszony do cofnięcia się. Na reszcie frontu ożywiona działalność wywiadowcza.

Front wołyński.

Kilkunastogodzinne uporczywe ataki bolszewickie na Jenieczyń zostały z ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela odparte.

W zast. szefa sztabu generalnego Haller pułk.

Sprawa wyborów na Górnym Śląsku.

14-dniowe ultimatum koalicji do Niemiec.

WIEDEN, 14 listopada. (PAT.)

„Wiener Allgemeine Zeitung“ donosi z Bazylei: Według „Journal de Debats“ postawiony zostanie Niemcom 14-dniowy termin o zanuulowanie wyborów gminnych na Górnym Śląsku.

Czy Szwajcaria ma należeć do ligi narodów.

(Gorąca dyskusja w szwajcarskim zgrom. narodowym).

Nauen, 14 listopada. (PAT.) Radio warsz. Szwajcarskie zgromadzenie związkowe zostało zwołane na sesję nadzwyczajną w celu przeprowadzenia debaty w sprawie ewentualnego przystąpienia Szwajcarii do ligi narodów. Deputowani socjalistyczni żądają, aby obecne zgromadzenie ustawodawcze, którego mandat upływa w dniu 30 b. m. wogóle nie zajmowało się wyżej wzmiankowaną sprawą.

Jak wiadomo przeprowadzenie wyborów do nowego zgromadzenia ustawodawczego nastąpi w przyszłym terminie, głównie z uwagi na doniosłość decyzji w sprawie powyższej. Wobec coraz silniej ujawniających się prądów opinii publicznej przeciwnych przystąpieniu Szwajcarii do ligi narodów, zwolennicy przystąpienia pragną przyspieszyć powzięcie ostatecznej decyzji w tym przedmiocie, wskazując przytem na złe wrażenie, jakie sprawiłoby za granicą powzięcie odmiennej decyzji. Wskazują oni też na to, że dalsza zwłoka mogłaby mieć ten skutek, iż Szwajcaria nie byłaby w stanie zgłosić swego przystąpienia do ligi narodów w przewidzianym przez traktat wersalski terminie dwumiesięcznym, licząc od dnia mocy obowiązującej traktatu, a co zatem idzie nie korzystałaby z przywilejów przysługujących tak zwanym członkom głównym, inaczej pierwszym członkom.

Nad wnioskiem socjalistów żądających

pozostawienie nowemu zgromadzeniu narodowemu decyzji w tej sprawie wywodzi się bardzo żywa dyskusja, w której też wziął udział prezydent związku szwajcarskiego Ador i członek Rady związkowej Calonder, którzy bardzo stanowczo odradzali wszelkiej zwłoki w powzięciu decyzji. W głosowaniu 105 głosami przeciw 94 wniosek socjalistyczny został odrzucony.

Wobec odrzucenia wniosku rozpoczęła się dyskusja merytoryczna w sprawie ligi narodów. Zwolennicy przystąpienia Szwajcarii do ligi narodów wskazywali między innymi na to, że neutralność Szwajcarii poręczona została w roku 1815 przez 7 państw, podczas gdy obecnie traktat ligi narodów miałby za sobą 37 państw w charakterze poręczycieli. Szwajcaria nie może też stać obecnie na stronie, gdy chodzi o sprawę tak doniosłego znaczenia, jak trwały pokój międzynarodowy.

Przeciwnicy przystąpienia dowodzili, że prawdziwy związek jest niemożliwy, dopóki panuje na świecie obecny chaos polityczny. Według nich chodzi obecnie nie o prawdziwy związek narodów, a jedynie o ligę państw narodów, reprezentujących pewną grupę interesów. Szwajcaria niema wobec tego żadnego powodu, aby mieszać się do polityki ententy.

nstorem Hutchhook, który jako jego gorący zwolennik torował drogę w senacie poglądom prezydenta wyraził się, że byłoby bardzo pożądanym, aby zastrzeżenia senatu nie zwały w sposób dotychczasowy podstawowych tendencji instytucji Ligi narodów.

Prace Rady najwyższej.

Paryż, 13 listopada. (PAT.) Radio poz. Najwyższa rada międzynarodowa odbyła w środę posiedzenie w ministerstwie spraw zagranicznych pod przewod-

nictwem pana Clemenceau. Ustalono treści pisma do Wenizelosa i do komisji, która wyjechała do Smyrny celem zbliżenia stosunków na miejscu. W piśmie tym powiedziano, że państwa sojusznice mają zaufanie do administracji greckiej i powierza władzom greckim utrzymanie porządku w Smyrnie. Dalej rozstrzygnięto Rada Najwyższa notę rumuńską, która nadeszła do Paryża we środę. Rada najwyższa stwierdziła, że nota jest niezadowolająca, gdyż Rumunja nie zastosowała się do żadnego z punktów wymienionych w nocie koalicyjnej. Następnie rozpoczęły się obrady nad odpowiedzią, jaka będzie przesłana Rumunji. Na końcu posiedzenia przyela Rada do wiadomości listy oficerów państw sojuszników, którzy mają objąć kierownictwo policji i żandarmerji na Węgrzech.

Zakończenie prac konferencji pokojowej.

Paryż, 13 listopada. (P. A. T.) H. Amerykańska delegacja pokojowa zawiadomiła konferencję o zamiarze opuszczenia Paryża z początkiem grudnia. Takie same życzenia wyraziła delegacja angielska. Postanowiono w tym okresie czasu zakończyć prace konferencji.

Bulgaria podpisuje traktat.

Paryż, 14 listopada. (P. A. T.) Radio poz. Wczoraj upłynął termin wyznaczony delegacji bułgarskiej do podpisania traktatu pokojowego. Przewodniczący delegacji bułgarskiej Sztambulski przybył do Paryża, aby podpisać traktat.

Zwalczanie głodu w Europie.

Berlin, 14 listopada. (PAT.) „Local Anzeiger“ donosi z Londynu: Chamberlain zawiadomił izbę gmin, że rząd angielski do każdego funta szterlingów ofiarowanego na ludność cierpiącą głód w krajach sprzymierzonych przez instytucje dobroczynne lub osoby prywatne, gotów jest dołożyć po dwa funty szterlingów aż do sumy 400 tysięcy funtów szterlingów. Rząd amerykański ofiarownie także większą sumę, a mniejsze sumy dadzą rząd francuski i włoski.

Widmo głodu w Austrii.

Nauen, 13 listopada. (PAT.) Radio poz. Klęska głodowa w Austrii staje się coraz groźniejszą. Urząd żywnościowy przestał już wydawać mąkę nawet dla dzieci dwuletnich.

Głód w Czechach.

Praga, 14 listopada. (PAT.) W miejscowości Dzieczyn—Podmoście (Teschén—Bodenbach) przyszło do wrzeszczącej demonstracji głodowej. Demonstrowały dzieci, które ułaly się pod gmach starostwa wołając: Jesteśmy głodni, dajcie nam chleba. Do demonstrujących dzieci przyłączyli się starsi. Wysłano deputację, której starosta oświadczył, że postara się o jaknajrychlejszą pomoc z Pragi.

Nota rumuńska w Radzie Najwyższej.

Wiedeń, 14 listopada. (PAT.) WBK donosi z Paryża pod dniem 13 b. m. Odbyło się posiedzenie Rady Najwyższej, na którym uchwalono tekst noty do Rumunji. Nota zapowiada, że na wypadek niepodpisania przez Rumunję traktatu w Saint Germain, podjęte będą środki przeciw Rumunji i zostanie ona usunięta ze Związku ententy. Po posiedzeniu Rady Najwyższej zgłosili się generał Coanda i minister Antonescu i zawiadomili, że rząd rumuński 6 b. m. nadesłał telegram, w którym Rumunja oświadcza gotowość podpisania traktatu pokojowego wraz z artykułem 63 cm, który dotyczy uregulowania ochrony mniejszości narodowych w drodze osobnego traktatu. — Rząd rumuński prosi tylko, aby ochrona mniejszości narodowych przeprowadzona była w sposób lojalny i bez szkody dla Rumunji. Ponieważ Rada była już po posiedzeniu przeto delegatów rumuńskich przyjął Clemenceau, a wieczorem wysłuchał ich poseł angielski Cr-owe.

Proklamacja monarchji na Węgrzech kwestją godzin?

Berlin, 14 listopada. Biuro Wolffa przytacza z Wersalu doniesienie dziennika „Daily Mail“ wedle którego proklamacja arcyks. Ottona, 7-letniego syna Karola na Króla ma nastąpić w najbliższych dniach, a może nawet i godzinach.

Komunikat bolszewicki.

(Kor. „Polonja“).

Iskrowo z Moskwy donoszą: Armja czerwona zajęła Fastów i walczy w odległości 16 wiorst od Kijowa. Jednocześnie komunikat bolszewicki donosi o zajęciu Czernihowa.

Interes przedewszystkiem.

(Koresp. „Polonja“).

Wiedeń, 14 listopada. (PAT.) „New-York Herald“ donosi: Stany Zjednoczone postanowiły nie brać udziału w blokadzie Rosji bolszewickiej, wyszukać koniunkturę i dostarczyć Rosji sowieckiej żywności w zamian za surowce.

Państwa bałtyckie chcą rozmawiać z bolszewikami.

Poznań, 14 listopada. (Koresp. „Polonja“). W konferencji państw nadbałtyckich uczestniczyli przedstawiciele Łotwy, Estonji i Litwy. Ustalono program rokowań pokojowych z Rosją sowiecką. Rokowania mają rozpocząć się 15 b. m.

Walki niemiecko-łotewskie.

Ryga, 14 listopada. (PAT.) Komunikat sztabu łotewskiego, front niemiecki. Armja nasza zwycięska, rozproszony osłabiony broniący się zaciekle przeciwnik w rejonie Torenbergu dotarła pod Lindenruh do szosy łączącej Rygę z Mitawą. Przedmiścia Rygi są wolne od przeciwnika. Na l-wym brzegu Dźwiny nieprzyjaciel ponosił ciężkie straty. Zdobyliśmy baterję artylerji ciężkiej i polowej, wiele mitraljez i miotaczy min. Posuwając się na całym froncie zajmujemy coraz nowe miejscowości, wypierając z nich oddziały nieprzyjacielskie. Flota angielska i francuska współdziałały z nami w sposób bardzo efektywny.

Naczelnik łotewskiego sztabu generalnego pułk. Radzin.

Ryga, 14 listopada. (PAT.) Odebraliśmy przeciwnikowi Torenberg odieramy go w dalszym ciągu na całym froncie. W kierunku na Mitawę zmusiliśmy przeciwnika do opuszczenia linii Sierance Pławnek. W rejonie Dalunu i Ikskila zajęliśmy Kekkau, Sikaju i Schlisberg. W walkach pod Torenbergem zdobyliśmy 11 dział oraz 80 kulomiotów. Obliczenia trofów nie ukończono. W rejonie Libawy przeszedł na naszą stronę patrol niemiecki. Na froncie bolszewickim bez zmiany.

Atak Niemców na Libawę.

Poznań, 14 listopada. (Kor. „Polonja“). Z Holandji donoszą, że Niemcy rozpoczęli ofensywę w kierunku Libawy. — Ataki wszystkie odparto. Oczekiwany jest napad okrętów niemieckich na Libawę.

Ograniczenie ruchu osobowego w Niemczech.

Wiedeń, 14 listopada. Z Berlina donoszą: Minister kolejowy dr. Bell oświadczył, że znaczne ograniczenia komunikacyjne w Niemczech będą także po 15 listopada b. r. utrzymane na czas nieograniczony. Kolej będą mogły przewozić tylko minimalną ilość osób.

Ograniczenia te spowodowane zostały brakiem węgla, wozów i transportami żywności.

Skon żony Tołstoja.

Paryż, 14 listopada. (PAT.) Havas z Konstantynopola donoszą pod datą 13 b. m.

Z Jasnej Polany donoszą, że dnia 4 listopada zmarła tam wdowa po Tołstoju Zofja Andriejowna.

Nowiny w kilku słowach.

× Placówka polska stacjonowana we wsi Duszynicy na linii demarkacyjnej była ostrzeliwana przez patrole litewskie.

× Na skutek interwencji komisji al'anckiej nastąpić ma ze strony Czechów i Polaków wzajemne uwolnienie aresztowanych politycznych.

× Bezrobocie drukarzy w Paryżu trwa w dalszym ciągu. Wczoraj wyszły tylko dwa dzienniki.

× Wczoraj Rada Najwyższa wznowiła obrady w sprawie Galicji wschodniej. Delegacja polska zaproszona została do udziału w obradach.

× Senat brazylijski uchwalił ratyfikację traktatu pokojowego. Prezydent podpisał już traktat.

× Z powodu braku papieru w Stanach Zjednoczonych pisma amerykańskie postanowiły zmniejszyć format wydawnictw i podnieść abonament.

× Bawiąca w Berlinie międzysojusznicza misja wojskowa gen. Nissela opuściła Berlin udając się do krajów bałtyckich. Misja zatrzyma się najpierw w Tyłży.

× Do portu bremeńskiego zawinął statek japoński „Aden Maru“ z ładunkiem 8000 ton węgla amerykańskiego.

W kierunku pozyskania różnych ulg dla stowarzyszonych.

Wyplaty oszczednosci hallerczykom.

Na skutek porozumienia sie z rzadem francuskim i za zgoda ministerstwa skarbu ministerstwo spraw wojsk. bedzie realizowac ksiazeczki oszczednosciowe francuskiej państwowej kasy oszczednosci, będa... w posiadaniu żołnierzy polaków z b. armji gen. Hallera...

Wyplata dla powyższych żołnierzy, służących jeszcze w wojsku, nastąpi przez oddział zapasowy, przeprowadzający demobilizację...

Teatr Polski.

„Polityka“, krotowhila satyryczna W. Perzynskiego, która obudziła żywe zainteresowanie wśród publiczności, dziś po raz pierwszy ujrzy światło kinkietów na scenie łódzkiej. Po południu o godz. 4 po cenach najniższych teatr gra wesołą „Miss Hobbs“.

W niedzielę po południu po cenach popularnych „Książek Marek“ Słowackiego.

Koncert-raut.

Dzisiaj w Białej Sali hotelu Mantuffla (Zachodnia 45) o godz. 8 min. 30 wieczorem odbędzie się koncert-raut, z którego dochód przeznaczony jest na udział g'mnazjum towarz. „Oświata“.

Po koncercie odbędzie się zabawa, połączone z loteryją fantową, tańcami itp. Przygrywać będzie orkiestra inwalidów.

Czy to właściwe?

Dzisiaj 11 listopada 1918 r. wiąże się w pamięci łódzian z tymi, którzy dokonali rozbrojenia Niemców: P. O. W., legjon ści. „dobrowolnicy“, sokoli, P. P. S. i N. Z. R.

W rok później Łódź świąciła pamiątkę tego dnia wyzwolenia. W kościele św. Stanisława wmurowano tablicę. Na cegielkach czytamy: piekarze, rzeźnicy, kamieniarze, restauratorzy i gdzieś daleko niezmiernie: D. O. Gen. Łódź, Komenda miasta, 28 p. p., 31 p. p. i P. O. W.

Czy to właściwe?

Wykrycie fałszerzy banderoli.

Już od pół roku Straż Skarbowa tropiła fałszerzy banderoli na gilyz od papierosów. Wczoraj wreszcie udało się policji przyłapać fabrykę fałszowanych banderoli, mieszczącą się przy ul. Średniej № 5, w litografii Tradkina.

Smierc skutkiem upadku.

Onegdaj przed południem, zamieszkały przy ulicy Rokocińskiej № 113 robotnik robot publicznych magistratu, 52-letni Kasper Skanecki, wioząc wózkiem ręcznym węgiel przy zbiegu ul. Rokocińskiej i Konstytucyjnej pośliznął się i upadł na szyny tramwajowe...

O wypadku powyższym zawiadomiono władze śledcze.

Loterja Inwalidów Wojennych.

12 dzień, 5 klasy. Większe wygrane.

- 2.000: 12819.
1.000: 26587, 38077, 37356.
500: 182, 10654, 12805, 21455, 23386, 26649, 26855, 28018, 29483, 33373.
200: 513, 3605, 6915, 9423, 12373, 13444, 14677, 15544, 16981, 19304, 19738, 20407, 20469, 21819, 25971, 26234, 28956, 29089, 30536, 30695, 31124, 34263, 35800, 38115, 38738.

TEATR POLSKI (Dzielna 18).

pod dyr. Franciszka Rychłowskiego.
Sobota, 15 listopada, po południu o godz. 4-ej po cenach najniższych „Miss Hobbs“, kom. w 4 akt. K. Jerome'a. Wieczorem o g. 7.30 „Polityka“, premjera, kom.-satyra w 3 akt. W. Perzynskiego.

Gięda warszawska.

Dnia 14 listopada.

Table with exchange rates for various currencies and bonds in Warsaw, including items like 6% oblig. m. Warszawy, 4 1/2% listy zastaw. ziemskie, etc.

Kursy dewiz.

Warszawa, 14 listopada.

Table with exchange rates for various currencies and gold, including items like Fntny szterlingi, Dolary, Franki francuskie, etc.

Kursy dewiz.

Zurych, 14 listopada (PAT). Dewiza z dnia 13 b. m.: Berlin 15, Wiedeń 4 7/8, Praga 10 7/8, Holandia 203 2/5, Nowy Jork 5.51, Londyn 22.83, Paryż 58 7/8, Mediolan 44.23, Bruksela 83.50, Kopenhaga 119, Sztokholm 128.50, Chrystjanja 125, Madryt 109.25.

Wolna Scena (w „Scafi“).

Kierownik artystyczny: HENRYK CYMERMAN.
Dzisiaj o godz. 8-ej wiecz.
„STRACONY HONOR“ sztuka w 3 aktach Bormana. 156-1

Bacność Handlowcy!

Dbajcie, abysore zostali wniesieni na listę dodatkowej aprowizacji na równi z robotnikami zakładów przemysłowych, w których pracujecie.

Zarząd Stowarz. Spożywców „Nasze wyzwolenie“ w Łodzi

915-1 Długa 57.

Wobec tego, że dnia 2 listopada r. b. nastąpił rozwód mój z mężem, Aleksandrem Dudowskim, proszę ująć przejmie o niezglaszanie się nadal do mieszkania mego przy ul. Pańskiej nr. 42 w sprawach, dotyczących się byłego męża mego.

Rachela Dudowska. 029-1

ROZALJA RUDNIAŃSKA - 1 - SYMA ETKIND zasilubieni. Łódź, w listopadzie.

Zarząd Łódzkiego Żyd. Tow. Dobroc. „Pomoc“

składa niniejszym serdeczne podziękowanie wszystkim, którzy się przyczynili do powiększenia funduszy przy urządzaniu koncertu-rauta w dniu 1 listopada na rzecz szkoły przy T-wie.

Poniżej podajemy NN, które wygrały obrazy art. malarza Bermana: 619, 682 i 776.

№ 619 jest do odebrania w kancelarii T-wa, Dzielna-7, do dnia 25 za okazaniem kwitu. Po upływie tego terminu, obraz zostaje własnością T-wa.

Jednocześnie podajemy sprawozdanie kasowe z koncertu na rzecz szkoły elementarno-rękoźmielniczej:

Table with financial summary for the concert, including PRZYCHÓD (Bilety, Ofiary, Programy) and ROZCHÓD (Sala, Orkiestra, Bufet, etc.)

Ogłoszenie.

Wydział Zdrowotności Publicznej Magistratu miasta Łodzi niniejszym podaje do publicznej wiadomości, że z dniem 12-tym listopada r. b. został uruchomiony I y Miejski Zakład Kąpielowy przy ul. Pańskiej nr. 115. Magistrat.

Nowość na czasie!!! 166-10
Niema już więcej podartych pończoch!
Z 6-ciu par starych pończoch oddajemy 4 pary odnowione
Z 6-ciu par skarpetek 3
Uwaga! Pończochy muszą być prane i maglowane.
Pracownia: Piotrkowska 114, m. 21, lewa oficyna, 2-gie wejście, 2-e p.

Pasy skórzane
wszelkich rozmiarów: FRANCUSKIE, SZWAJCARSKIE, jak również PARCIANE PASY nabyć można taniej niż wszędzie 165-3
Piotrkowska 25 (w podwórzu) u M. Baharier.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi S. Piątkowski (Slenkiewicza № 31) obwieszcza, że wyznaczone zostały sprzedaż różnych ruchomości:
na 18 listopada 1918 r. przy ul. Sejnel № 11 u Zacharjasza i Mojsze Hersza Rywałskich, meble i in. ocenione na 630 mk.
na 25 listopada przy ul. Stary Rynek № 14 u Izraela Litmanowicza, meble ocenione na 200 rb.
na 2 grudnia 1918 r. przy ul. Brajera № 11 u Emilia Tica meble i in. ocenione na 340 rb.
na 5 grudnia 1918 r. przy ul. Wschodniej № 54 u Jakóba Wyszęgodzkiego meble i in. ocenione na 325 rb i 353 rb.
Komornik S. Piątkowski. 104-1

Lekarz-dentysta I. Lew
Cecielniana № 36, (róg Piotrkowskiej)
przyjmuje cōdz od 10-1 i 3-7 - w niedziele i święta od 10-12 7:1-5

Dr. med. Z. GOŁC
Chor. skórne i weneryczne
Godz. przyjmując: od 11-12 i 15-7, w w. w niedzielę od 9-12
Andrzeja 3, 1 p. 464-15

RUTYNOWANY BUCHALTER
bilansista, korespondent w językach polskich, niemieckim, francuskim i angielskim ma kilka wolnych godzin. Oferty sub. „P. S.“ 103-1

Dr. med. Szarlota EIGER
Akuszerka i chor. kobiece.
Długa nr. 46 (róg Zielonej).
Godz. przyjęć od 4-6 po poł. 150-10

Pielegniarki
z kilkoletnią praktyką przyjmują dyżury prywatne i wszystkie zabiegi w zakresie ich specjalności wchodzące, także i masaż. Zastać od 3-5, Benedykta № 18 m. 21. 76-2

Dr. L. Prybulski
Zawadzka № 1, róg Piotrkowskiej
Choroby skórne, weneryczne, moczopięciowe. Zastępuje Dr. H. Wurcelman z Warszawy. Godziny przyjęć 5-8 wiecz. 709-21

BIURALISTA
z gruntowną znalomością języka polskiego na -3 tygodnie poszukiwany od pomocy. Oferty sub. „Biuro prósb“ 1:6-1

Dr. M. Papierny
Akuszer i specjalista chorób kobiecych.
Południowa 23
Przyjmuje od 9-11 r. 1 od 4-6 po poł. 875-16

Student Moskiewskiego Uniwersytetu MATEMATYK
ukończył francuskie gimnazjum. znający gruntownie języki, daje lekcje matematyki, francuskiego grupami lub pojedynczo, przygotowuje do szkół średnich. Wład. Ogródowa 2, u Dr. Szumachera dla stud. Zelfazona. 152-1

Lekarz-Dentysta Rozenman-Frydberg
Sienkiewicza 50.
Przyjmuje od 10-1 i od 3-7-ej. 29-6

Kino Polonia
Konstantynowska 16.
Ostatnie 2 dni
Szalona MATKA

Dramat amerykański wytwórni „World“ w 5 aktach.
Przepyszna wystawa! Niebywała gra! Porywające momenty!

Nad program: FLOTA amerykańska i angielska
Zdjęcia dokonano w ostatnich miesiąca.

P. S. Każda matka winna ten obraz zobaczyć!!!
Dla dzieci i młodzieży dozwolone!

Reparacje futer
wykonane podług najnowszej mody; kupno wszelkich wyrobów futrzanych.
Piotrkowska 38, front, 1-e p. 342-28

Dr. Bolesław Kon
Choroby uszu i nosa, gardła i chirurgja.
Piotrkowska 113.
Od 5-7 po poł. 106-14

Dr. A. Poznański
Choroby uszu, nosa i gardła
Piotrkowska 61
przyjmuje od 5 i pół do 7 po poł. 486-10

Dr. med. Józef Geisler
Choroby skórne, i weneryczne przyjmuje obecnie
Sienkiewicza 18, 1 p.
5 od i pół do 8. 434-2

Teatr Dramatyczny Cegielniana 63 Teatr Dramatyczny
Niedziela, 16 listopada 1918 r. o g. 8 wiecz. występ znanej rosyjskiej artystki petersburskiej
Luizy Uragańskiej
na czele zespołu dramatycznego pod jej kierownictwem
Powtórna młodosc
Dramat w 4 aktach Niewieszana. (Rola Walentyny odtworzy L. Uragańska.
25 proc. czystego zysku przeznaczone jest na rzecz ochrony dla dzieci prawosławnych pod wezw. św. Olgii.
Bilety nabywać można: w niedzielę w kasie teatru od 11-2 i od 5 w składzie win Okożewa, Dzielna 11; w kwiaciarni p. f. „Stanisława“, Piotrkowska 36; w cukierni p. Zelmanowicza, Piotrkowska 12, oraz w kancelarii ochrony prawosławnej, Olgiańska № 1. 071-1

Sala Koncertowa

Dzielnia 18

Sala Koncertowa

Łódzka Żydowska Ochronka pomocy dla dzieci p. n. „EZRAS JELODYM“.

KONCERT-RAUT

W sobotę, dnia 15-go listopada 1919 r. odbędzie się **Koncert-Raut**, połączony z urozmaiconym programem. Udział biorą: słynni ze swych występów **Trio Messing** z Warszawy (fortepian, skrzypce, wiolonczela), p. Czesławy (śpiew), p-na Djana, p. Kac (kuplety), pp. Kaliszewicz, Marba, Wirszycka (monologi i deklamacje). Na zakończenie programu tańce, poczta etc. Szczegóły w programach. Bufet na miejscu. Początek o godz. 7-ej wiecz. Bilety do nabycia u W. P. Alfreda Straucha, Dzielnia 12, Frydberga i Kotza, Piotrkowska 90, a w dniu koncertu przy kasie Sali Koncertowej od godz. 12-ej. Fortepian koncertowy G. Bechsteina ze składu Rygierta i Gintera, Warszawa: St. Chodkowski, ul. Sienkiewicza 25. 972-1

Sala Koncertowa Dzielnia № 18 **Jedyny Koncert** **Sala Koncertowa** Dzielnia № 18

Trio MESSING Trio

odbędzie się w sobotę, dn. 15 listopada 1919 r. o godz. 3 pop. Bilety do nabycia w Czytelni Nowości Alfreda Straucha, Dzielnia 12, u p. Zelmanowicza Piotrkowska 10, u pp. Friedberga i Koca, Piotrkowska № 90. — Ceny biletów od 2 mk. 50 fen. do 6 mk. — Fortepian koncertowy G. Bechsteina ze składu Rygierta i Gintera, Warszawa, w Łodzi St. Chodkowski, ul. Sienkiewicza № 25. 971-1

Ogłoszenie.

Ważność karty żywnościowej okresu 115 przedłuża się do dnia 29 listopada r. b. włącznie.

Posiadacze karty tej uprawnieni są do nabycia w czasie do dnia 22 b. m. włącznie:

- 2 funtów chleba żytniego na zasadzie odcinka nr. 1
- 2 " " " " " " " 2
- 1 1/4 funta " " " " " " " 3
- 1/2 " soli " " " " " " " 8
- 10 pudełek zapalek " " " " " " " legitymacji

O wartości odcinków Nr. 4, 5, 6, 7 i 9 nastąpią ogłoszenia oddzielne.

Magistrat,

Komitet Rozdziału Chleba i Mąki.

Łódź, d. 14 listopada 1919 r.

150-1

Wydział

Rejestracji Strat Kolejowych, Pocztowych i Komorowych przy Radzie Głównej Opiekuńczej

Oddział w Łodzi—Moniuszki 5 (przy Stow. Fabrykantów i Kupców)

wznowił czynności na dawnych warunkach i wzywa wszystkich poszkodowanych do zarejestrowania swoich pretensji w możliwie krótkim czasie.

Godziny biurowe od 9—1 po poł.

891-2

Ogłoszenie.

Fabryki znajdujące się w granicach Okręgu Generalnego Łódzkiego, które chcą podjąć się wyrobu przedmiotów potrzebnych dla ekwipunku saperskiego jakto: łopat, pil, łomów, kilofów, nożyc, siekier, świrdrów, hebli, futerałów skórzanych i par-cianych, lin, kuźni polowych i t. p., nadeszła do Oddziału III b. D. O. G. L. (Łódź, Al. Kościuszki № 4) wykaz jakie przedmioty wyrabiają? jakie mogą wyrabiać? cenę takowych i miesięczną produkcję.

Informacji udziela się pisemnie i ustnie od 12-ej do 1-ej godziny w powyższym Oddziale.

578-3

Sanatorium

poszukuje wykwalifikowanej

felczarki

moż. wyznania z dobrmi świadectwami. Oferty z podaniem warunków złożyć w adm. „Głosu Polskiego“ pod „Sanatorium“.

945-3

Poszukuje

63-3

młodego człowieka, władającego gruntownie językiem polskim, piszącego biegle na maszynie, który pracował w biurze konsultanta prawnego.

J. Zamék, Średnia 17.

Poszukuję

motoru elektryczn.

100 albo 125 konnego. Oferty lub osobiście przyjmuje na ul. Dzielnej № 88, Leon Morgenstern, codziennie 3—5.

79-2

Lecznica „UNITAS“

Przysta 19

019-3

poszukuje wykwalifikowanej pielegniarki.

Zgłaszać się do przełożonej.

Kupuje

wszelkie futra, Dzielnia 10 front, 1-sze piętro. 016-15

Dom Handlowo-Ekspedycyjny LEWIN, BÜCHER i S-ka i Jan Abkin

(Dyrektor Łódzkiej filji Rosyjskiego T-wa Transportów i Ubezpieczeń) przyjmują jeszcze zapisy na eksport do Rossji południowej (Rostow n/D.) pociągiem towarowym zorganizowanym przez **DOM HANDLOWY W. WĘGRZYNOWSKI i S-ka** w **WARSZAWIE** na zasadzie otrzymanej od Władz koncesji

Informacji udzielają i zapisy przyjmują:

1) **Dom Handlowy W. Węgrzynowski i S-ka** w Warszawie: Foksal 13, Telef. 261-15. we Lwowie: Pańska 18.

2) **Dom Handlowo-Ekspedycyjny Lewin, Bücher i S-ka** w Warszawie: S-to Jerska 32, Tel. 239-67. w Łodzi: Piotrkowska 56, Telef. 53. Częstochowa: II Aleja 40, Telef. 228.

Uprasza się o przyspieszenie zapisów, ponieważ pociąg w dniach najbliższych odejdzie!!!

OLEJU!

Do fabrykacji oleju: prasy, młynki i piecyki najnowszych systemów poleca

298-4

Pierwsza Łódzka Fabryka Maszyn Piekarskich i Cukierniczych

TWARDOWICZ i ORNER

Łódź, Konstantynowska 38

Herman Singer

Agentura Warszawskiego Towarzystwa Ubezpieczeń w Łodzi, ul. Średnia № 4

przyjmuje ubezpieczenia od ognia w szczególności budynki nieruchomości miejskich.

Ubezpieczenia od kradzieży z włamaniem i od rabunku.

UWAGA: Zwracam uwagę pp. właścicieli nieruchomości miejskich, że za 3-eh letnie polisy budynków miejskich koszty polisowe oraz opłaty stempłowe obliczone zostają za cały okres i przenoszenia więc tych ubezpieczeń do innych towarzystw przed upływem terminu polisy, naraża ubezpieczonych na powiornie opłacanie powyższych kosztów.

757-4

Powrócił

425-2

RADCA SANITARNY DR. L. KANTOROWICZ

lekarz chorób kobiecych. Klinika dla kobiet, Szpital, ul. Sew. Mielżyńskiego i (Viktoria)

KUPUJE

brylanty, stare złoto, srebro, perły, diamenty, garnetony, kwity lombardowe. place najlepsze ceny.

S. MILICH

Konstantynowska 7, prawa of., 1 p.

69-1

Zarówki

od 5-ciu do 100 świec, te same bywają 110 i 120 volt. BATERJE różne gatunki zawsze świeże. Kieszonkowe lampki, żarówki do lampek sprzedaje po cenach przystępnych. 883-2

Firma „Światło“, ul. Nowocieleńska № 17, m. 25.

Dr. S. Kantor

Specjalista chorób wenerycznych skórnych i dróg moczopłciowych. Leczenie promieniami Röntgena i światłem

Piotrkowska №144, rog Ewangelickiej.

Godziny przyjęcia: 9—2 rano 6—8 po poł. Dla pań od 8—6 p. p.

451-30

Maszyny do pisania

nowe i używane.

Wszelkie dodatki do tych maszyn. Warsztat reparacyjny (przeróbka maszyn z pismem rosyjskim na polsko-niemieckie. Szkoła pisania na maszynach. 714-10

A. CHASINS, Łódź, ul. Wólczańska № 37 (róg Benedykta)

Ogłoszenie.

Ważne dla Pań! Ważne dla Pań! Po długoletniej praktyce w firmie A. Bekera...

Ważne dla palących! Papierosy z tureckich i rosyjskich tytoni do nabycia u K. Wytrzyce, Piotrkowska 141, 001-4

Do sprzedania Motor 15 P. S. 20 mechanicznych tkackich warsztatów i inne różne maszyny tkackie...

HAZOMIR Dziś, w sobotę, d. 15 listopada r. b. o godz. 8.30 w. KONCERT INAUGURACYJNY



Uwaga! Baczność! KUCHENKI ekonomiczne blaszane z piecykami LILIPUT

Pracownia sukien i okryć damskich TERESY GELBARTOWEJ ZOSTAŁA NA NOWO OTWORZONA I POLECA SIĘ ŁASKAWIE KLIENTELI

Techniczny Dom Handlowy AUTO-STAR H poteczna 3 Warszawa Hipoteczna 3 tel. 305-05

Bez konkurencji! ZELOWKI Męskie od mk. 15.—, damskie od mk. 6.—, oraz całe skóry...

MOZUCHI N Ogłoszenia drobne.

AI AI AI AI AI AI Kupuję wszelkie futra, pianina, dywany, płacę najwyższe ceny.

AI AI AI AI AI AI Kupuję wszelkie futra — Płacę najwyższe ceny. S. Grosman, Piotrkowska 24.

A. A. A. A. Najtńsza sezonowa wyprzedaż resztek na męskie, damskie i dziecięce ubiory i paleta.

A. A. A. A. Kupuję zakłady karakulowe, pianina, dywany perskie, również zwyczajne i lepsze meble używane.

A. A. A. Ważne dla Pań! Różne wyprzedaże: łóżka, materace, szafy, kredensy, otomany, lustra, krzesła, sprządać, Sienkiewicza 59, m. 4, oficyna. 856-5

AI AI M ble różne wyprzedaż bardzo tanio: łóżka, materace, szafy, kredensy, otomany, lustra, krzesła, sprządać, Sienkiewicza 59, m. 4, oficyna. 856-5

A. Łóżka stół, szafa, kredens, otomana, lustro, krzesła, sprządać, Sienkiewicza 59, m. 4, oficyna. 856-5

A. Meble tapiecerskie i stolarskie, sprzedają. — Dzielna 5, II p. front, magazyn Derejskiego. 82-2

Akuszka Drzymałowa przyjmuje, Piotrkowska 223. 107-50

Kiszerka Maria Kubicka przyjmuje Piotrkowska 199, m. 14. 937-8

Brylanty, złoto, srebro, kwity lombardowe, oraz zęby sztuczne polamane, kupuję i płacę najsłodszy, M. Chodźko, Zawadzka 21, front III piętro. 138-4

Lombardowe kwity, garderoba, futra, dywany, bielizna, biźuteria, pianina, kasy i różne meble kupuję. Płacę najwyższe ceny. Sienkiewicza 20 m. 16. 765-6

Łacny i polskiego pojedynczo i zbiorowo uczy profesor. Zgłoszenia do adm. „Głosu” sub. „Lacina”. 142-2

Od zaraz pokój umeblowany z oświetleniem do wynajęcia. Wiadomość Nowo-Targowa 20, u stróża. 59-3

Ogłoszenie. Pracownia okryć damskich przyjmuję roboty w najświeższych fasonach kostjumy, paleta, a także wykonywam różne futrzane roboty; za kostjum mk. 100.—, za palto mk. 75.—. Wschodnia 40, M. Rozenowajg. 86-2

Potrzebna dziewczyna do pomocy przy kuchni z przepierką załaznąć się Pańska 1 przy zielonym Rynku, sklep obuwia. 049-2

Panienska posiadająca patent 7-mla klasowego Gim. Polskiego poszukuje jakiegokolwiek pracy biurowej ewentualnie lekcji. Oferty sub. „M 44” do Adm. 66-2

Poszukuje nauczyciela lub nauczycielki francuskiego języka. Oferty z podaniem przystępnych warunków pod „H. G.” 27-2

Potrzebny stróż Rzgowska 45. 28-3

Posesja w Rudzie do sprzedania. Wiadomość: Rudka, przodostatni przystanek Grodzicki. 738-4

Pianino mało używane do sprzedania. Długa 67, m. 3, od 11 rano. 916-3

Pokój ładnie umeblowany frontowy I-sze piętro zaraz do wynajęcia Długa 123 m. 4 140-3

Przygotowuję celując do średnich i wyższych zakładów naukowych. Analizuję wyuczony szybko język polski, arytmetyki do buchalterji, Benedykta 14, m. 28. 43-2

Poszukuję się od zaraz 2 pokoi elegancko umeblowanych z wszelkimi wygodami. Oferty składać w adm. Głosu P. sub. „H. R.” 193-3

Poszukuje się panielki z łepetnietego dziecka. Wiadomość ul. Pasz-Śzuleca 3, M. Rydel, zastąpić można między 2-4. 914-0

Zagubione dokumenty: Girenawajg Dwójna Róża zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 18-3

Łisiekko Wende Juliusz zgubił kartę węglową. 152-1

Wielki wybór form papierowych. Wielki wybór form papierowych.

Wielki wybór form papierowych. Wielki wybór form papierowych.

Wielki wybór form papierowych. Wielki wybór form papierowych.

Świece lampy elektryczne 10 i 16 świecowa, oraz Osram i pół watawych do 2.0 świec po cenach przystępnych

Potrzebni chłopcy do roznoszenia gazet Zgłaszać się do adm. Głosu. 101-1

Dziś przedstawienie dla dzieci i młodzieży. Początek o p. 3.15 p. p. Ceny miejsc od mk. 1.—

Zawierucha Roman zgubił paszport rodzinny niemiecki wydany w Łodzi. 952-3

Mocny człowiek

HACO NAJLEPSZA PASTA DO ZĘBÓW Jenerałni przedstawiciele: KJKOTEK i HAMBURGER Skład dentystyczny ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA 89.